
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Vinai Leandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

           COMUNE DI CARRU’ 

 
                                       PROVINCIA DI CUNEO 
                                   _____________ 

 
AREA TECNICA - LL. PP.  E TECNICO/MANUTENTIVO 

DETERMINAZIONE 
N. 83   DEL  04/08/2025 

 
 
OGGETTO: CIG: B7E2467A33. Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per 

l’affidamento incarico ed impegno di spesa inerente alla "PRESTAZIONE 
DI ASSITENZA E CONSULENZA LEGALE PER ABBANDONO 
RIFIUTI NON PERICOLOSI DA PARTE DELLA DITTA RDUEGI 
RECUPERO SRL", nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023, allo Studio legale Montanaro e Associati. 

 
L’anno 2025 del mese di agosto del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA - LL. PP.  E TECNICO/MANUTENTIVO 

 Il sottoscritto Pasquale S.G. Morroi, nominato Responsabile dell’Area Tecnica: 
Servizio Lavori Pubblici - Manutenzione - Gestione servizi cimiteriali - Servizio Urbanistica - 
Edilizia Privata, con provvedimento del Sindaco n. 6 in data 30.12.2024, con il potere di 
assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 107 e 109 secondo comma D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
 Vista la comunicazione della Provincia di Cuneo del 13/03/2025, registrata al 
Prot. n. 2958 in data 14/03/2025, con la quale si richiama la Relazione Tecnica n. 
H10_2024_00890_010, del Dipartimento Provinciale ARPA di Cuneo, inerente ai 
controlli effettuati in data 15/07/2024 presso il capannone identificato al C.T. al Fg. 16 
mapp. 99 sub.1 di proprietà della ditta RDUEGI-RECUPERO s.r.l. nel Comune di Carrù, 
con la quale viene richiesto a questa Amministrazione di conoscere gli esiti dei 
provvedimenti adottati a seguito dell’accertamento di mancato adempimento delle 
prescrizioni tecniche impartite, da parte del personale del Servizio Territoriale di Tutela 
e Vigilanza del Dipartimento Provinciale arpa di Cuneo;  
  
Dato atto che questo Ente non è dotato di personale qualificato in materia;  
  
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di assistenza e/o 
consulenza legale nel procedimento amministrativo e nella redazione di provvedimenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Vinai Leandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in merito all’abbandono i rifiuti in argomento da parte della ditta RDUEGI-RECUPERO 
s.r.l., con sede legale in Niella Tanaro, Via Prata, 4;  
  
Visti:  
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;  
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino alla sottosoglia;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali;  
- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;  
  
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 
comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo 
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;  
  
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;  
  
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di più operatori economici;  
  
Visto il preventivo trasmesso al Comune di Carrù con e-mail del 11/06/2025 dallo 
Studio Legale Montanaro e Associati, con sede in Via Del Carmine 2, 10122 Torino (TO), 
P.IVA: 08742530010 relativo alla “PRESTAZIONE DI ASSISTENZA E/O CONSULENZA 
LEGALE PER ABBANDONO RIFIUTI DITTA RDUEGI RECUPERO SRL” di importo pari ad 
€ 3.000,00 di onorario, oltre rimborso forfettario 15% di € 450,00, oltre CPA al 4% di € 
138,00 e oltre Iva di Legge 22% per il totale complessivo di € 4.377,36;  
  
Visto il DURC prot. INAIL_49572170 valevole sino al 16/10/2025 che attesta che lo 
Studio Legale Studio Legale Montanaro e Associati è regolare nei confronti di INPS e 
INAIL;  
  
Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.lgs. n. 36/2023;  
  
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Vinai Leandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;  
  
Considerato che dopo meticolosa verifica sono state appurate le congruità dei prezzi 
praticati Dallo Studio Legale Studio Legale Montanaro e Associati nella persona dell’Avv. 
Riccardo Montanaro in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di 
mercato:  
- i beni da acquisire sono resi, pertanto, disponibili al minor prezzo;  
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;  
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate;  
  
Ritenuto di affidare il servizio in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo 
di €  
3.000,00 oltre rimborso forfettario, oltre CPA e oltre Iva di Legge;  
  
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

  
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo alla PRESTAZIONE DI 
ASSISTENZA E/O CONSULENZA LEGALE PER ABBANDONO RIFIUTI DITTA RDUEGI 
RECUPERO SRL;  

- l’oggetto del contratto è la PRESTAZIONE DI ASSISTENZA E/O CONSULENZA 
LEGALE PER ABBANDONO RIFIUTI DITTA RDUEGI RECUPERO SRL;  

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.lgs. n. 36/2023;  

  
Il CIG relativo all’affidamento è B7E2467A33; 
  
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.lgs. n. 267/2000;  
  

DETERMINA  
  
1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la PRESTAZIONE DI 

ASSISTENZA E/O CONSULENZA LEGALE nel procedimento amministrativo e nella 
redazione dei provvedimenti da adottare in merito all’abbandono  rifiuti da parte 
della ditta RDUEGI RECUPERO SRL, allo Studio Legale Montanaro e Associati, con 
sede in Via Del Carmine 2, 10122 Torino (TO), P.IVA: 08742530010 nella persona 
dell’Avv. Riccardo Montanaro per un importo pari ad € 3.000,00 di onorario, oltre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carru'.  Responsabile Procedimento: Vinai Leandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rimborso forfettario 15% di € 450,00, oltre CPA al 4% di € 138,00 e oltre Iva di 
Legge 22% per il totale complessivo di € 4.377,36;  

  
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B7E2467A33 ufficio 
tecnico 2025 845 01.06.1 580 15 1 U.1.03.02.999 4.377,36 

STUDIO 
LEGALE 
MONTANARO 
E ASSOCIATI 

 
2) DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 

non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia;  

  
3) DI DISPORRE CHE il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del 
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 
n. 36/2023;  

 
 

 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Carrù, lì 13/08/2025  
 

 

 
…….. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to:   


